
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
MUNICÍPIO DE UBIRATÃ - PR 

SEXTA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2021 EDIÇÃO SEMANAL Nº 1.429- ANO: XVI Página 2 de 3 

www.ubirata.pr.gov.br 
 

 

 

 

 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil 
e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a Medida 
Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por Município de Ubiratã.  A Prefeitura 
Municipal Ubiratã - PR  concede garantia da autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através de www.ubirata.pr.gov.br, no link Jornal Oficial 
Online. Início 

Recebimento e abertura das propostas: 02 de setembro de 2021, às 8h30min. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 13 de agosto de 2021. 
AVISO DE LICITAÇÃO 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 5329/2021 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 131/2021 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA PARA MEI/ME/EPP/COOP 
O Município de Ubiratã torna público aos interessados a realização do Pregão 
Presencial, do tipo Menor Preço por Item, visando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA REALIZAR MANUTENÇÃO DE PORTÃO NAS ANTIGAS 
INSTALAÇÕES DO RECITÃ. 
Recebimento e abertura das propostas: 01 de setembro de 2021, às 14 horas. 
Local de abertura: Sala de Licitações, localizada no 1º andar do Paço Municipal 
Prefeito Alberoni Bittencourt. 
O edital e seus anexos poderão ser obtidos no site www.ubirata.pr.gov.br, na 
aba Processos Licitatórios. 
Ubiratã, Paraná, 13 de agosto de 2021. 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 55/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5316/2021. 
2. OBJETO: Aquisição emergencial e temporária do medicamento Colecalciferol 
14.000UI/ml. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: FPB UBIRATÃ COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 21.434.356/0001-03, situada na Avenida Yolanda Loureiro de Carvalho, 
nº 877, Município de Ubiratã, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-359,94 (trezentos e cinquenta e nove reais e noventa e quatro 
centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 56/2021                                                                                          
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5317/2021. 
2. OBJETO: Aquisição emergencial e temporária do medicamento Escopolamina 
10mg. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de licitação com fundamento no art. 24, 
inciso IV da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: PROMEFARMA REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 81.706.251/0001-98, situada na Rua João Amaral de Almeida, nº 100, 
cidade industrial, Município de Curitiba, Estado do Paraná. 
5. VALOR: R$-1.005,00 (mil e cinco reais). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 09/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 09 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 33/2021 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5326/2021. 
2. OBJETO: Aquisição de alimentos diretamente da agricultura familiar conforme 
§ 1º do art. 14 da lei nº 11.947/2009 e resolução do FNDE nº 06/2020. 
3. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, 
caput da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993. 
4. FORNECEDOR: COOPERATIVA DO AGRONEGÓCIO DO NOROESTE DO PARANÁ, 
inscrita no CNPJ sob o nº 16.500.358/0001-13, situada na Rua Manoel Retamiro, 
nº 330, Parque Industrial, no Município de Ubiratã, Estado do Paraná, CEP 
85.440-000. 
5. VALOR: R$ 156.834,79 (cento e cinquenta e seis mil, oitocentos e trinta e 
quatro reais e setenta e nove centavos). 
6. DATA DA RATIFICAÇÃO: 12/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 12 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
O Prefeito de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
legislação em vigor, especialmente a Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 
1993 e alterações posteriores, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nos 
termos abaixo, conforme comprovações constantes nos autos do processo 
licitatório respectivo: 
1. PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5276/2021. 
2. MODALIDADE PREGÃO Nº: 100/2021 
3. OBJETO DA LICITAÇÃO: Contratação de empresa para fornecer e realizar 
inspeção, manutenção e recarga de extintores de incêndio. 
4. FORNECEDOR (A): CASTANHEIRA & MARTINS LTDA, inscrita no CNPJ nº 
30.139.494/0001-50, situada na Avenida Ascânio Moreira de Carvalho nº 145, 
cidade Ubiratã, estado Paraná. 
4.1 VALOR: R$- 2.179,00 (dois mil cento e setenta nove reais). 
5. FORNECEDOR (A): EDNALDO MANOEL MANIEZO, inscrita no CNPJ nº 
03.450.906/0001-04, situada na Avenida Tancredo de Almeida Neves nº 1095, 
cidade Campo Mourão, estado Paraná. 
5.1 VALOR: R$-9.040,70 (nove mil e quarenta reais e setenta centavos). 
6. FORNECEDOR (A): VISTORIADORA DE EXTINTORES TOLEDO LTDA, inscrita no 
CNPJ nº 09.6616191/0001-07, situada na rua Chile nº 231, cidade Toledo, estado 
Paraná. 
6.1 VALOR: R$- 3.182,00 (três mil cento oitenta dois reais). 
7. DATA DA ADJUDICAÇÃO: 05/08/2021. 
8. DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 11/08/2021. 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 11 de agosto de 2021. 
FÁBIO DE OLIVEIRA DALÉCIO 
Prefeito de Ubiratã 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 215/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): D. MATIUSSI &  CIA.LTDA - ME, inscrita no CNPJ nº 
82.312.018/0001-93. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5273/2021. 
OBJETO: Aquisição de ferramentas e assemelhados destinados a Secretaria de 
Serviços Urbanos. 
VALOR: R$-9.245,50 (nove mil duzentos quarenta cinco reais e cinquenta 
centavos). 
DATA DA ASSINATURA: 30/07/2021. 
 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 221/2021 
CONTRATANTE: Município de Ubiratã, CNPJ nº 76.950.096/0001-10. 
FORNECEDOR (A): LUCAS FURUKAWA SILVA, inscrita no CNPJ nº 
28.808.021/0001-57. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 5275/2021. 
OBJETO: Contratação parcelada, por meio de registro de preços, de serviços 
mecânicos para os veículos da frota municipal.  
VALOR: R$-71.920,00 (setenta um mil setecentos vinte reais). 
DATA DA ASSINATURA: 06/08/2021. 
 
EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 301/2019 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 
CONTRATADO (A): J F TOLOI, inscrita no CNPJ nº 07.537.523/0001-10. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 4500/2019 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços médicos para realização de 
consultas no Centro de Saúde e NASF. 
FINALIDADE DO ADITIVO: Prorrogar a vigência do contrato pelo período doze 
meses. 
NOVA VIGENCIA: 22 de agosto de 2022. 
DATA DA ASSINATURA: 04/08/2021. 
 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 222/2018 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ – CNPJ 76.950.096/0001-10 
CONTRATADO (A): LABORATÓRIO UBIRATÃ DE ANÁLISES CLÍNICAS LTDA, inscrita 
no CNPJ nº 77.363.562/0001-24. 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº: 4115/2018 
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa para realizar exames 
laboratoriais, de acordo com os valores da Tabela SUS, conforme Chamamento 
Público nº. 2/2018. 

http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/
http://www.ubirata.pr.gov.br/

